

## Elemidia Consultoria e Serviços de Marketing S.A.

CNPJ nº 05.881.258/0001-68

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

Balancos patrimoniais		Balancos patrimoniais		Demonstrações dos resultados	
2022	2021	2022	2021	2022	2021
<b>Ativo/Circulante</b>		<b>Passivo e patrimônio líquido/Circulante</b>		<b>Receita operacional líquida</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	38.934	36.222	Fornecedores	213.915	142.112
Contas a receber	80.082	49.561	Passivo de arrendamento	(94.079)	(66.025)
Adiantamentos	738	397	Obrigações trabalhistas	<b>119.836</b>	<b>76.087</b>
Tributos a recuperar	2.044	12.581	Obrigações tributárias	(55.950)	(31.137)
Despesas antecipadas	930	1.806	Outras receitas (despesas) operacionais	(5.083)	(2.582)
Partes relacionadas	-	1.209	Despesas gerais e administrativas	(31.204)	(30.736)
Outros créditos	4.851	220	Outras receitas (despesas) operacionais	(22.567)	1.562
<b>Não circulante</b>	<b>147.643</b>	<b>111.037</b>	Resultado de equivalência patrimonial	2.904	619
Realizável a longo prazo			<b>Lucro operacional</b>	<b>63.886</b>	<b>44.950</b>
Partes relacionadas	317	256	<b>Resultado financeiro</b>	<b>(1.755)</b>	<b>438</b>
Depósitos judiciais	514	526	Despesas financeiras	(3.724)	(1.742)
Tributos diferidos	1.779	8.420	Receitas financeiras	1.969	2.180
Despesas antecipadas	-	10	<b>Resultado antes do IR e CS</b>	<b>62.131</b>	<b>45.388</b>
Investimentos	60.486	15.924	Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	(14.398)
Imobilizado	81.142	79.524	Imposto de renda e contribuição social - diferido	(6.777)	(872)
Direito de uso	1.000	2.538	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>55.354</b>	<b>30.118</b>
Intangível	2.405	3.839	<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>275.222</b>	<b>213.033</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>55.354</b>	<b>30.118</b>
			<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>55.354</b>	<b>30.118</b>

### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Reserva de lucros					Resultado	Total
	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	retenção de lucros	Total de reserva de lucros		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>30.293</b>	<b>29.894</b>	<b>4.893</b>	<b>44.153</b>	<b>49.046</b>	-	<b>109.233</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	30.118	30.118
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(290)	(290)
Constituição da reserva legal	-	-	1.166	-	1.166	(1.166)	-
Retenção de lucros	-	-	-	28.662	28.662	(28.662)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>30.293</b>	<b>29.894</b>	<b>6.059</b>	<b>72.815</b>	<b>78.874</b>	-	<b>139.061</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	55.354	55.354
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(554)	(554)
Retenção de lucros	-	-	-	54.800	54.800	(54.800)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>30.293</b>	<b>29.894</b>	<b>6.059</b>	<b>127.615</b>	<b>133.674</b>	-	<b>193.861</b>

### Notas explicativas às demonstrações financeiras

**1. Contexto operacional:** A Elemidia Consultoria e Serviços de Marketing S.A. ("Elemidia" ou "Companhia") é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, SP. O objeto social da companhia compreende a cessão de espaços em "painéis/monitores eletrônicos expositores" para veiculação de material publicitário, institucional e/ou noticioso em locais públicos ou privados; gestão e licenciamento de software; intermediação de campanhas ou veiculação publicitárias; e importação e exportação de conteúdos eletrônicos publicitários, institucionais, noticiosos e culturais. **2. Apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro emitidas pelo IASB (IFRS). **3. Principais políticas contábeis:** **3.1. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. **3.2. Imobilizado:** Os itens que compõem o imobilizado são demonstrados ao custo, líquido de depreciação acumulada e perdas acumuladas por perda por redução ao valor recuperável, se houver. Esse custo inclui o custo de reposição do ativo imobilizado e custos de financiamentos para projetos de construção de longo prazo se os critérios de reconhecimento forem atendidos. Todos os demais custos de reparo e manutenção são reconhecidos no resultado, quando incorridos. **3.3. Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados, e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for

incorrido. **3.4. Contas a pagar aos fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. **4. Capital social:** Em 31 de dezembro de 2022 o capital social suscrito e totalmente integralizado da Companhia é de R\$30.293, dividido em 36.146.831 ações ordinárias unitárias, nominativas e sem valor nominal. **5. Principais eventos ocorridos:** **Incorporação das controladas Aki Mídia Consultoria e Serviços de Marketing Ltda. ("Aki Mídia") e NoAlvo Serviços de Intermediação e Comunicação S.A. ("NoAlvo").** Conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) e nos termos do protocolo e justificação, em 30 de setembro de 2022, foi concluído o processo de incorporação das controladas Aki Mídia e NoAlvo pela Companhia. O valor patrimonial do acervo líquido contábil das companhias Aki Mídia e NoAlvo no montante de R\$ 2.106, para fins de incorporação, foram avaliados por uma empresa especializada na data-base de 30 de setembro de 2022 que emitiu laudo datado de 11 de outubro de 2022. Os saldos de investimento e de valores a receber e a pagar da Akimídia e NoAlvo junto à Companhia foram eliminados no processo de incorporação. **MOOHB CPS Concessionária de Mobiliário Urbano SPE Ltda. ("Moohb").** Em 03 de janeiro de 2022, a Companhia, celebrou Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças para a aquisição de 95% do capital social da MOOHB CPS Concessionária de Mobiliário Urbano SPE Ltda. (atualmente denominada Eletromidia CPS Concessionária de Mobiliário Urbano SPE Ltda.). Em 30 de março de 2022, a Companhia realizou aumento de capital na MOOHB, elevando a sua participação para 99% do capital social. O Contrato de aquisição de participação previa opção de compra pela adquirente. Em 30 de junho de 2022 a adquirente exerceu o direito e a participação passou dos 99% para 100% do capital social. **6. Eventos subsequentes:** Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente a data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

### Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

	2022	2021
<b>Lucro líquido antes dos tributos</b>	<b>62.131</b>	<b>45.388</b>
<b>Ajustes para reconciliar o prejuízo antes dos tributos ao caixa operacional</b>		
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	119	75
Juros incorridos sobre aquisição de controladas	1.087	-
Provisão para demandas judiciais	654	2.072
Provisão para perdas de crédito esperadas	131	59
Perdas efetivas em créditos	1.223	715
Depreciação e amortização	26.719	22.106
Equivalência patrimonial	(2.904)	(619)
Baixa de ativos imobilizado e intangível	1.401	293
Provisão participação dos empregados nos lucros	3.886	5.238
	<b>94.447</b>	<b>75.327</b>

### Aumento/(diminuição) nos ativos e passivos operacionais

Contas a receber	(31.875)	(16.197)
Tributos a recuperar	10.537	(11.696)
Adiantamentos a fornecedores	(341)	1.386
Depósitos judiciais	12	(102)
Outros ativos	833	(1.704)
Fornecedores	11.230	(1.129)
Obrigações trabalhistas	(3.293)	524
Obrigações tributárias	(14.750)	15.635
Adiantamento de clientes	833	-
Receitas antecipadas	(9.276)	(7.550)
Partes relacionadas	23.705	(1.887)
Outras contas a pagar	(3.470)	(1.699)
<b>Caixa líquido originado das atividades operacionais</b>	<b>78.592</b>	<b>50.908</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.017)	(14.398)
Juros pagos	(495)	(46)

### Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais depois do IR, CS e juros pagos

	<b>77.080</b>	<b>36.464</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aquisição Moohb, líquido de caixa adquirido	(32.750)	-
Aquisição NoAlvo, líquido de caixa adquirido	-	(4.457)
Pagamento de aquisição de controladas	(4.505)	-
Aumento de capital em controlada	(13.445)	-
Aquisição de imobilizado e intangível	(20.569)	(32.927)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(71.269)</b>	<b>(37.384)</b>

### Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	(1.606)
Pagamento de passivo de arrendamento	(3.099)	(3.224)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>	<b>(3.099)</b>	<b>(4.830)</b>
<b>Aumento (redução) líquido de caixa</b>	<b>2.712</b>	<b>(5.750)</b>
Caixa no início do exercício	36.222	41.972
Caixa no final do exercício	38.934	36.222

### Diretoria

Alexandre Guerrero Martins - Diretor Presidente

Ricardo de Almeida Winandy - Diretor Financeiro

### Contador

Pedro Christovam - Controller - CRC: SP-270879/O-9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>